³ Væ mundo a scandalis. (*Matth., xviii, 7*).

⁴ Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te : bonum tibi est cum uno oculo in vitam intrare, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis. (*Matth., xviii, 9*).

SERMON XXIV

POUR LE TROISIÈME DIMANCHE APRÈS PAQUES

.Le prix du temps.

Modicum, et jam non videbitis me. Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus. (*Jean.*, xvi, 46.)

Il n'est rien de plus fugitif que le temps, et il n'est rien qui soit plus précieux. Rien de plus fugitif que le temps ; car le temps passé n'est plus, le temps à venir est incertain, et le temps présent n'est qu'un instant rapide. C'est là ce qu'entendait Jésus-Christ, quand il disait, en parlant de sa mort imminente : « Encore un peu de temps, et vous ne me verrez plus¹ » Autant pouvons-nous dire de notre vie, laquelle, d'après saint Jacques, n'est qu'une vapeur qui se dissipe et disparaît² Mais autant le temps de notre vie est court, autant il est précieux, puisque chaque moment, bien employé, peut nous valoir des trésors de mérites pour le paradis ; et que, d'un autre côté, si nous l'employons mal, à chaque moment nous pouvons commettre le péché et mériter l'enfer. Tel est le sujet que je veux vous développer aujourd'hui, savoir, combien est précieux chaque moment de ce temps, que Dieu nous accorde, non pour le perdre, et encore moins pour pécher et nous damner, mais pour faire de bonnes œuvres et nous sauver.

I. Dieu parlant par la bouche d'Isaïe, disait à son peuple : « Je vous ai exaucé au temps favorable, je vous ai assisté au

¹ *Modicum, et non videbitis me.*

² *Quid enim est vita vestra ? vapor est ad modicum parens. (Jac., iv, 5).*

jour du salut¹ » Saint Paul explique ce passage en disant que le temps favorable, *placito*, est celui dans lequel Dieu a résolu de nous favoriser de ses bienfaits ; puis il ajoute : « Voici maintenant le temps favorable, voici le jour du salut². » Et là-dessus l'Apôtre nous exhorte à ne pas dissiper inutilement le temps présent, qu'il appelle le jour du salut, parce que, ce jour perdu, il ne se retrouvera plus peut-être de salut pour nous. Mais ce temps est court, nous dit encore saint Paul, et ce qu'il nous reste à faire, c'est que ceux qui pleurent se conduisent comme s'ils ne pleuraient pas, et de même ceux qui se réjouissent comme s'ils ne se réjouissaient pas, et ceux qui usent de ce monde comme s'ils n'en usaient pas³ ; comme s'il disait : si le temps que nous devons passer sur la terre est court, que ceux qui gémissent, cessent de gémir, car leurs souffrances seront de peu de durée ; et que ceux qui se réjouissent ne s'oublient pas dans leurs joies, car elles finiront aussi bientôt ; et de là il conclut que nous devons user des choses de ce monde, non pour jouir des biens périssables, mais pour opérer notre salut éternel.